
 R O M Â N I A                    
JUDEŢUL  OLT                                            
COMUNA BARASTI                                                                                    
CONSILIUL LOCAL                
   

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contului de executie  

a bugetului de venituri si cheltuieli  al comunei Bărăști   
pentru trim.  II al anului 2013   

 
 
 
           Consiliul Local al comunei Bărăști , jud.Olt 

          Avand in vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit.(d), art. 63 alin. (1) lit. c), precum şi ale art. 
115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificari si completari ulterioare. 
           Avand in vedere Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicata, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
           Avand in vedere prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
           Avand in vedere dispozitiile Legii nr. 5/2013 , a bugetului de stat pe anul 2013; 
           Avand in vedere Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare; 
         Avand in vedere H.G. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ; 
          Avand in vedere prevederile HCL nr. 3/18.01.2013  privind aprobarea impozitelor și 
taxelor locale pentru anul 2013. 
 
           Luând act de: 

    a) expunerea de motive  prezentata de către primarul comunei Bărăști  în calitatea sa de 
iniţiator .  

   b) raportul de specialitate intocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului.  
           Având in vedere avizul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  

consiliului local – comisia buget-finanțe, - : 

      În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  
republicată, cu modificarile si completările ulterioare;   
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
            Art.1  Se aprobă contul de executie al bugetului de venituri si cheltuieli al  comunei 
Bărăști,județul Olt, pe trim.  II al anului 2013 , conform anexelor 1 și 2, parte integranta din 
prezenta hotarare   

• Anexa 1 – “Bugetul local detaliat la venituri pe capitole si subcapitole pe anul 2013”



• Anexa 2 –  “Contul de executie al bugetului  local la data de 30 Iunie 2013 ”  
 
             Art.2  -  Prezenta hotărâre se va comunica: 
  

Institutia Prefectului judeţului Olt  
Primarul  comunei Bărăști  
Compartimentului contabilitate –buget  
Se va face publică prin afișare pe pagina de internet și la sediul 
primăriei, 

 
         
         PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 
             ION-NELU NEACȘU                                                     SECRETAR 
                                                                                                           GR.BULIGA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 27  din 25  Iulie  2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


